La qual dignità chi non vede con quanto maggior zelo [45] vien desiderata e procurata da quelli, che sottoponendosi onninamente a Santa Chiesa domandano non che si proibisca questa o quella opinione, ma solamente di poter mettere in considerazione cose onde ella maggiormente si assicuri nell'elezione più sicura, che da quelli che abbagliati da proprio interesse, o sollevati da maligne suggestioni, predicano che ella fulmini, senza altro, la spada, poi che ella ha potestà di farlo; non considerando, che non tutto quel che si può fare è sempre utile che si faccia¹³⁸. Di questo parere non son già stati i Padri santissimi,

¹³⁵ G: più di quello che domandano.

¹³⁶ G: parere de' sapienti teologi.

¹³⁷ G: del vero delle Sacre Lettere.

¹³⁸ La richiesta più strettamente "politica" di Galilei sta tutta qui: evitare che il Sant'Uffizio si pronunciasse contro il copernicanismo, evitare il definitivo cementarsi di un fronte universitario-curiale schierato a difesa dell'aristotelismo. Dopo la condanna di Copernico, in particolare nei primi, promettenti anni del pontificato di Urbano VIII, sino all'

anzi conoscendo di quanto pregiudizio, e quanto contro al primario istituto della Chiesa cattolica sarebbe il volere da' luoghi della Scrittura definire conclusioni naturali, delle quali o con esperienze, o con dimostrazioni necessarie si potrebbe in qualche tempo dimostrare il contrario di quel che suonan le nude parole, sono andati non solamente circonspezzatissimi, ma hanno per ammaestramento de gli altri lasciati i seguenti precetti:

*In rebus obscuris, atque a nostris oculis remotissimis, si qua inde scripta etiam divina legerimus, quae possint salva fide, qua imbuimur, aliis atque aliis parere sententiis, in nullam earum nos praecipiti affirmatione ita proiciamus, utsi forte diligentius discussa veritas eam recte labefactaverit, corruamus: non pro sententia divinarum Scripturarum, sed pro nostra ita dimicantes, ut eam velimus Scripturarum esse, quae nostra est, cum potius eam, quae Scripturarum est, nostram esse velle debeamus*¹³⁹.

[46] Soggiugne poco di sotto, per ammaestrarci come nissuna proposizione può esser contro la fede, se prima non è dimostrata esser falsa, dicendo:

*Tam diu non est extra fidem*¹⁴⁰, *donec veritate certissima refelatur. Quod si factum fuerit, non hoc habebat divina Scriptura, sed hoc senserat humana ignorantia*¹⁴¹.

natteso blocco del Dialogo dei massimi sistemi, lo scienziato si impegna a fondo in una campagna di propaganda a favore della nuova scienza presso la corte barberiniana sono gli anni della "mirabil congiuntura" descritti magistralmente da P. REDONDI nel suo Galileo eretico, Einaudi, Torino 1983, 85-134.